
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717 Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

matricula nº 3302909/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
e Ruth Helena da Costa Benassuly,Matricula n° 80845638/2, 
ocupante o cargo de Gerente de Qualifi cação Profi ssional,ambas 
lotadas na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional-DQP/SEASTER 
para atuarem respectivamente como fi scal Titular e Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 36/2018/SEASTER, 
celebrado com a Empresa ABRADESA, cujo tem por objeto a 
prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e 
profi ssional para ser executora do “Projeto Qualifi ca Pará” no 
âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional–
PQSP/PA – SEASTER, a ser executado em municípios do estado 
do Pará, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Outubro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 2829, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria de Fátima Silva Oliveira, 
matricula nº 5893759/1, ocupante do cargo de Pedagoga, e 
Antonio Gualter da Cruz Santiago, Matricula n° 57176194/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, ambos lotados 
na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional-DPQ/SEASTER, para 
atuarem respectivamente como fi scal Titular e Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 37/2018/SEASTER, celebrado 
com a Empresa SOMEC, cujo tem por objeto a prestação de 
serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional para 
ser executora do “Projeto Qualifi ca Pará” no âmbito do Plano 
Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional–PQSP/PA – 
SEASTER,em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Outubro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 2830, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Gisele Teixeira Gardeline, matricula 
nº 57191737/1, ocupante do cargo de Pedagoga, e Ana Fátima 
Nobre Lima, Matricula n° 345237/2, ocupante do cargo de 
Biblioteconomista, ambas lotadas na Diretoria de Qualifi cação 
Profi ssional-DPQ/SEASTER, para atuarem respectivamente 
como fi scal Titular e Fiscal Suplente do Contrato Administrativo 
nº 38/2018/SEASTER, celebrado com a Empresa INSTITUTO 
VITORIA REGIA cujo tem por objeto a prestação de serviços 
educacionais de qualifi cação social e profi ssional para ser 
executora do “Projeto Qualifi ca Pará” no âmbito do Plano Estadual 
de Qualifi cação Social e Profi ssional–PQSP/PA– SEASTER, a ser 
executado em municípios do estado do Pará,em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Outubro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 370854

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 35/2018/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/410857

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.
 Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Valor global: R$ 6.968.175,70
Pregão Eletrônico nº 17/2016
Unidade Orçamentária: 43101/87101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338/11.333.1436.8355/

08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101/0107
Ação Detalhada: 189.517/243.076/243.077/243.078/243.153
Contratado: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ: 04.710.867/0001-91
Endereço: Rua Ernesto Pinto Filho, n°39,sala 01-Quadra 
B-Parque Dez  de Novembro - AM
CEP: 69.054-000
Telefone: (92) 3085-3082
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 370914

PORTARIA Nº 2813/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2008/145626
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigativa composta pelos servidores estáveis WELLINGTON 
EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula nº 3213145/ 1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, JANICE FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 54190988/ 2, ocupante do cargo de 
Gerente NUPLAN/SEASTER e MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
LEAO CUNHA, matrícula 57228387/ 1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Publica, lotados neste órgão, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a presente comissão, para 
apurar os fatos e ocorrências narrados no referido processo.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 370855

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  1308-SUPRIMENTO 
DE FUNDOS DO DIA 08/10/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação 
de adolescente custodiado  no CESEBA (Proc.448271/2018-
Mem.763/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE:68-9393 – AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$80,00-(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA : 57190379/ 1
ORIGEM:SANTAREM/PA   -  DESTINO : ITAITUBA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 21 A 23/10/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:15 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:10 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 370701

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1307- DO DIA 08/10/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo 448271/2018-Mem 763/2018-CESEBA)
SERVIDORA: RITA MONICA CLEMENTE
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57190379/ 1
SERVIDOR: PEDRO GASPAR BARILE DA SILVA FILHO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57211498/ 4
ORIGEM: SANTARÉM/PA -  DESTINO:ITAITUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 23/10/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 370695

TORNAR SEM EFEITO  E DEVOLUÇÃO DE 
RECURSO-08/10/2018 

A FASEPA TORNA  SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 351553/2018, 
PORTARIA 1062 E REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO 
REFERENTA A PUBLICAÇÃO  351565 AO PROCESSO: 
369140/2018, E PORTARIA 1066 CESEBA,CONFORME ABAIXO:
ELEMENTO DE DESPESAS 339030 : VALORES R$80,00
AGENTE SUPRIDA SERVIDORA: EUCILENE BORGES MELO
CARGO:PSICÓLOGO -  MATRICULA : 5937799/ 1
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA A 
CIDADE DE ORIXIMINA  NO PERIODO DE  29 A 31/08/2018, 
CONFORME MEM  706/2018-CESEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 370621

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 214/2018-GGP/SEJUDH de 
03/10/2018, publicada no DOE n°. 33.715 de 05/10/2018.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5225167/1 Ana Cristina Colares Mota 2017 02/04/2018 a 
03/05/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5225167/1 Ana Cristina Colares Mota 2017 02/04/2018 a 
01/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 370591

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS IFPA Nº 08/2018
PROCESSO Nº 2018/263510

Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará – Campus Castanhal.
Vigência da Ata: 27/03/2018 a 26/03/2019.
Órgão Aderente:  Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH.
Dotação Orçamentária:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Objeto: Contratação de serviços de ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA, com implantação e 
operação de sistema informatizado e integrado, via internet, 
com tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, 
nas redes de estabelecimentos credenciados pela CONTRATADA 
para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
CONTRATADA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
CNPJ/MF nº: 03.817.702/0001-50
Representante: DÁRIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR
CPF/MF nº: 236.491.001-34
Valor Estimado: R$ 427.827,60 (quatrocentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos),
Data da Adesão: 19 de setembro de 2018
Ordenador de Despesa:
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 370573

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N° 342/18 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 – A 
PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-
“JUCEPA”, usando das atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º 
REVOGAR a PORTARIA Nº 250/2018, publicada em 08 de agosto 
de 2018 no D.O.E 33675, à partir doa dia 26-10-2018, conforme 
processo n° 2018/392051 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Assinatura: 05/10/2018 Ordenadora:Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 370616

CONTRATO
CONTRATO n°037/2018–Objetivo: a aquisição de 05 
(Cinco) micro-ondas, de 30 litros, atender as necssidades 
desta Autarquia conforme Edital 17/2018 no valor Total 
estimado: R$: R$ 2.498,95 (Dois mil, quatrocentos e noventa 


